Eneas Sylwiusz, poeta, przesyła serdeczne pozdrowienia Janowi Peregallowi, sekretarzowi apostolskiemu. Zapieczętowałem ten list do ciebie i moim zamiarem było przekazanie go jutro posłańcowi. Lecz pojawiła się nieoczekiwana i przykra okoliczność, która i opóźniła wysyłkę listu, i napełniła mój umysł bólem. Nasz Wawrzyniec z Rotelli, o którym pisałem, że zamierza wstąpić do zakonu, został wzięty nie do klasztoru, ale do więzienia. Polacy bowiem, gdy zobaczyli, że kardynał jest umierający, niepowstrzymywani przez nikogo, schwytali Wawrzyńca. „Pożyczyłeś – mówią – wczoraj pieniądze, nie wyjdiesz, dopóki ich nie zwrócisz”. Pieniądze to dwieście siedemdziesiąt srebrnych marek, które Alberti⁹⁶ mają w Bazylei, aby wykupić Wawrzyńca. To poręczenie za siedemdziesiąt sztuk złota, które otrzymał kardynał. Jest rzeczą godną, by sługa spłacał cudze długi – tak nakazuje barbarzyńskie prawo. Staram się pomóc temu człowiekowi, ponieważ współczuję mu, jeńcowi w obcym kraju i przyjacielowi. Ale co możesz począć, skoro słucha się tylko dźwięku złota, ty

⁹¹ Kacper Caccia z Fary (Gaspere Caccia de Fara), humanista, spokrewniony ze Stefanem Caccią, sekretarz biskupa Novary Bartłomieja Viscontiego.

⁹² Omnibonus z Wenecji, kupiec i bankier.

⁹³ Julian Baratto (Giuliano Baratto), Włoch, przyjaciel Piccolominiego z Bazylei.

⁹⁴ Franciszek Quadrucci, włoski prawnik na usługach soboru bazylejskiego.

⁹⁵ Wolkan I, 146, s. 334–335.

⁹⁶ Florency bankierzy, którzy byli zaangażowani w finanse soboru bazylejskiego.

Aquilegiensis corpore diu alligata filo vel cera detinebatur, abruptis retinaculis carcerem evasit. obiit ille 4. nonas junii hora post meridiem quarta. nullas extorsiones passus est, nullos cruciatus, sed tanquam dormiturus animam exalavit. Viderat medicus mortem instare suasitque testamentum fieri, sic et amici astantes. ille, vos me deficere censetis, inquit, at ego robustus sum nec in me quicquam sentio deficere. nec post hec verba mediam vixit horam. ejus corpus per alteram diem servatum est ostensumque omnibus. Tertia vero luce apud sanctum Stephanum et ad dextram altaris dextri sepultus est. funus juxta morem Germanie magnum et honorificum fuit. apud Italos non fuissent tanto viro exequie digne. pileus rubeus ob neutralitatem non est permissus mortuo, qui vivo non negabatur. sermo ante funus habitus est. nescio qui vir fuit, verba hominis laudo. est hoc anno his in regionibus maxima siccitas, nescio an iterum Feton currus Phebi ducere ceperit. frumenta omnia sunt exusta, magna caritas timetur, nulle pluvie sunt, calores preter solitum admirandi. dicebant plebei, non pluit, quia excommunicatus est cardinalis. orator igitur, qui ante funus verbum fecit, vos, inquit, judeis similes estis, qui cum Christum honorificentissime recepissent, advenientem postea persecuti sunt et crucem subire coegerunt. vos hunc legatum cupide recepistis mirificeque honorastis ingredientem. nunc quia peccatis vestris iratus deus non pluit, causam in ipsum